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PROCES – VERBAL 

încheiat  astăzi 28.02.2019  în şedinţa ordinară a Consiliului Local Dichiseni, Județul Călăraşi 
 

Şedinta este deschisă de președintele de ședință, care anunţă că şedinţa a fost convocată din iniţiativa 

primarului Comunei Dichiseni, Judeţul Călăraşi. 

 Președintele, anunţă că d-na secretar a transmis  convocatorul consiliului local, şi invitaţie scrisă, pentru 

fiecare dintre consilieri cu menţionarea ordinii de zi, zilei, orei si locului de desfaşurare a şedintei, de asemenea, 

menţionează că s-au comunicat atât proiectele de hotărâre insotite de materialele ce urmează a fi dezbătute cât şi 

procesul verbal de la şedinţa anterioară, pentru a putea fi luate la cunoştinţă în timp util .    

            Secretarul localităţii supune la vot procesul verbal al şedinţei din data de 31.01.2019, care este aprobat cu  11 

voturi pentru. 

Preşedintele, anunţă că la şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, sunt prezenti 11 consilieri din totalul de 11 

aflaţi în funcţie. 

 Preşedintele aduce la cunoştinţa consiliului local ordinea de zi ce urmează a fi supusă dezbaterii în şedinţa 

ordinară din data de  28.02.2019, după cum urmează: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării transportului  cadrelor didactice pentru luna noiembrie 2018 și 

pentru luna ianuarie 2019; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor anul 2019 la nivelul Comunei 

Dichiseni, Județul Călărași; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunei Dichiseni; 

4. Diverse. 
 

Primarul  Comunei Dichiseni Solicită includerea pe ordinea de zi a ședinței a urmatoarelor proiecte de hotărâre: 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr.14/16.03.2017 privind realizarea investiţiei  

      „Extindere rețea apă potabilă în Sat Coslogeni și branșamente la rețeaua de apă potabilă în satele Dichiseni, 

Coslogeni și Satnoieni, din Comuna Dichiseni, Județul Călărași” 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr. 15 / 16.03.2017 privind asigurarea cofinanţării 

obiectivului de investiţii „Extindere rețea apă potabilă în Sat Coslogeni și branșamente la rețeaua de apă potabilă 

în satele Dichiseni, Coslogeni și Satnoieni, din Comuna Dichiseni, Județul Călărași” 

Dl primar explică consilierilor locali că urgența în adoptarea acestor proiecte de hotărâre, constă în faptul că termenul 

de depunere a acestor modificări la MDRAP este 1 martie 2019. 

 

       Se supune la vot ordinea de zi propusă pentru dezbaterea în şedinţa ordinară  şi cu 11 voturi pentru, este 

aprobată. 

            Ţinând cont de faptul că toţi consilierii au avut la dispoziţie proiectele de hotărâre ce urmează a fi discutate și 

tinând cont de sedința comisiilor de specialitate unde au fost discutate proiectele de hotărâre, preşedintele de şedinţă, 

solicită consilierilor locali să se înscrie la cuvânt pe marginea, 

 

1. Proiectului de hotărâre privind aprobarea decontării transportului  cadrelor didactice pentru luna 

decembrie 2018 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

2. Proiectului de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor anul 2019 la 

nivelul Comunei Dichiseni, Județul Călărași; 
Neifiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

           



3. Proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării comisiei speciale pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Dichiseni; 
Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

Pentru proiectele de hotărâre incluse pe ordinea de zi de către primarul Comunei Dichiseni, este invitat în ședința de 

consiliul dl  Lucian Chiriacescu, consilier în Compartiment Implementare Proiecte în aparatul de specialitate al 

primarului care explică în amanunt consilierilor, necesitatea adoptării acestor proiecte de hotărâre. 

 

4. Proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr.14/16.03.2017 privind realizarea investiţiei  

„Extindere rețea apă potabilă în Sat Coslogeni și branșamente la rețeaua de apă potabilă în satele 

Dichiseni, Coslogeni și Satnoieni, din Comuna Dichiseni, Județul Călărași” 

 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

5. Proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr. 15 / 16.03.2017 privind asigurarea 

cofinanţării obiectivului de investiţii „Extindere rețea apă potabilă în Sat Coslogeni și branșamente la 

rețeaua de apă potabilă în satele Dichiseni, Coslogeni și Satnoieni, din Comuna Dichiseni, Județul 

Călărași” 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este aprobat, devenind 

astfel HCL; 

 

La Diverse dl consilier Smâdu Pompiliu majorarea indemnizațilei consilierilor de la 7%  la 10%, adică la procentul 

maxim dat le lege.  

Dl. consilier Nistor Dumitru intervine și spune că din cunoștințele dumnealui, legea nu le permite să facă astfel de 

modificări în timpul mandatului. 

Dna secretar îi spune dlui consilier Smâdu că acest procent l-au votat chiar în acest consiliu în luna iulie 2017. Mai 

mult decât atât acest procent nu se poate modifica printr-o discuție în ședința de consiliu. Dl consilier Smâdu ar trebui 

să elaboreze un proiect de hotărâre pentru acest aspect. Pentru asta, este nevoie de buget, și după cum bine se știe, 

bugetul anului în curs nu a fost aprobat, apoi este nevoie de o notă de fundamentare a Compartimentului financiar 

contabil care să garantreze existența banilor care  să acopere această creștere.  

          

Nemaifiind solicitate alte intervenții, presedintele de şedinţă declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 

28.02.2019,  drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              SECRETAR COMUNĂ 

                    Pompiliu SMÂDU                                                        Jr. Laura - Viorica PETRE 


